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1. WSTĘP

Eksploatacja surowców prowadzona metodami podziemnymi prowadzi zawsze do

przekształceń geomechanicznych górotworu w obszarze od stropu eksploatowanego złoża aż

do powierzchni. Oddziaływanie to z oczywistych względów ma negatywny wpływ zarówno

na górotwór, gdzie zlokalizowane są wyrobiska górnicze wykorzystywane w procesie

eksploatacji, jak też i na powierzchnię.

Problemem o istotnej wadze jest bezpośrednie oddziaływanie eksploatacji na

powierzchnię, szczególnie w przypadkach jej prowadzenia pod terenami zurbanizowanymi.

W takich sytuacjach dużego znaczenia zarówno z punktu widzenia technicznego jak

i ekonomicznego nabiera problem tzw. szkód górniczych, rozumianych potocznie jako

uszkodzenia obiektów budowlanych wskutek działalności górniczej.

Skutki podziemnej eksploatacji dla środowiska obejmują szerokie spektrum czynników,

natomiast najbardziej istotne jest występowanie deformacji ciągłych i nieciągłych oraz

wstrząsów górotworu (Kratzsch 1983, Piwowarski i in. 1995, Chudek 2002, Butra i in. 2007,

Strzałkowski 2015).

Deformacje nieciągłe wiążą się z przerwaniem ciągłości przypowierzchniowych warstw

górotworu, co skutkuje na powierzchni najczęściej występowaniem zapadlisk, szczelin lub

stopni terenowych. Z uwagi na losowość tych zjawisk są one trudne do prognozowania, lecz

należy zauważyć, że nie towarzyszą one każdej eksploatacji podziemnej - występują one tylko

w przypadku zaistnienia sprzyjających warunków.

Deformacje ciągłe obserwujemy na powierzchni w postaci niecek obniżeniowych,

których kształt i wielkość zależy od głębokości prowadzonej eksploatacji, kształtu i rozmiaru

wybieranych pól oraz od własności górotworu. Deformacje tego typu towarzyszą każdej

podziemnej eksploatacji.

Zagadnienie prognozowania deformacji ciągłych było przedmiotem wielu badań od

czasów rozpoczęcia intensywnej eksploatacji węgla kamiennego w Europie, czyli od XIX

wieku. Zaowocowało to powstaniem wielu modeli prognostycznych, służących ówcześnie

przede wszystkim do prognozowania deformacji ciągłych w stanie asymptotycznym, czyli

występujących na powierzchni w momencie, kiedy zakończyła się eksploatacja i ustały

wszelkie ruchy terenu z nią związane (popularna nazwa to „niecki statyczne”). W Polsce

największą popularnością do dzisiaj cieszy się teoria W. Budryka – S. Knothego, opracowana

i opublikowana w latach 50-tych ubiegłego wieku (Knothe 1953a).
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Odrębnym zagadnieniem, którego wagę dostrzeżono nieco później, jest oddziaływanie

eksploatacji w tzw. fazie nieustalonej, czyli głównie w czasie, kiedy eksploatacja jest

prowadzona, a niecka obniżeniowa zmienia swój kształt i wielkość wraz z postępującym

frontem eksploatacyjnym. Do tej fazy zalicza się także okres końcowy tzw. oddziaływań

rezydualnych, kiedy eksploatacja już się zakończyła, natomiast na powierzchni wciąż

obserwuje się przemieszczenia. Do prognozowania deformacji nieustalonych w Polsce

wykorzystuje się najczęściej model opracowany również przez S. Knothego (Knothe 1953b),

a oparty na równaniu różniczkowym opisującym prawo ograniczonego wzrostu. Rozwiązanie

to było później przedmiotem wielu modyfikacji, których celem było poprawienie jakości

prognoz.

Niniejsza rozprawa doktorska poświęcona została badaniom nad deformacjami ciągłymi

w fazie nieustalonej. Efektem końcowym tych badań jest opracowany model prognozowania

nieustalonych obniżeń terenu górniczego oparty na założeniu modyfikacji funkcji wpływów

teorii W. Budryka – S. Knothego w taki sposób, aby funkcja ta odzwierciedlała proces

przyrostu deformacji wraz z upływem czasu dla danego wybranego fragmentu pola

eksploatacyjnego. Otrzymane rozwiązanie wraz z opracowanym oprogramowaniem może

stanowić narzędzie do predykcji nieustalonych niecek obniżeniowych, pozwalając na

osiągnięcie wysokiej jakości prognoz we współczesnych warunkach prowadzenia podziemnej

eksploatacji górniczej.
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2. NIEUSTALONE DEFORMACJE TERENU GÓRNICZEGO W ŚWIETLE

LITERATURY

W niniejszym rozdziale przedstawiono przegląd literatury dotyczący szeroko

rozumianych zagadnień prognozowania nieustalonych deformacji terenu górniczego.

W rozdziale 2.1 przedstawiono wybrane rozwiązania teoretyczne służące do opisu deformacji

terenu górniczego w nieustalonej fazie, natomiast rozdział 2.2 zawiera informacje dotyczące

praktycznych spostrzeżeń znanych z literatury, poczynionych przez różnych autorów na

podstawie analiz wyników pomiarów deformacji wywołanych podziemną eksploatacją

górniczą.

2.1. Przegląd wybranych modeli teoretycznych prognozowania nieustalonych deformacji

terenu górniczego

Jednym z pierwszych istotnych rozwiązań dotyczących wpływu czasu na wartości

obniżeń terenu górniczego była propozycja H. Keinhorsta z 1928 roku (Keinhorst 1928).

Zaproponował on określanie nieustalonych wartości obniżeń za pomocą zależności (2.1):

𝑤(𝑡) = 𝑎 ∙ 𝑔 ∙ 𝑓 ∙ 𝑧 (2.1)

gdzie:

w(t) – obniżenie punktu w chwili t,

a – współczynnik eksploatacji,

g – miąższość wybieranego złoża,

f – stosunek wielkości wybranej powierzchni złoża w ramach danej strefy wpływów do

całkowitej powierzchni strefy wpływów,

z – współczynnik czasu.

W 1931 roku Kołmogorow w pracy (Kołmogorow 1931) zaproponował powiązanie

prędkości obniżeń z krzywą nachyleń – pochodną obniżeń po wybranym kierunku:

𝑤̇(𝑡) = 𝑉 ∙ 𝑤ᇱ(𝑥) (2.2)

gdzie:

𝑤̇(𝑡) =
డ௪(௧)

డ௧
,

𝑤ᇱ(𝑥) =
డ௪(௫)

డ௫
,

V – prędkość postępu frontu.
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S.G. Awierszyn (Awierszyn 1947) zaproponował podobne rozwiązanie, ale oparte na

krzywej wykładniczej:

𝑤̇(𝑡) = 𝐴 ∙ exp(𝑘𝑡ᇱᇱ) (2.3)

gdzie:

A, k – parametry empiryczne,

t – czas.

W 1948 roku F. Perz (Perz 1948) przedstawił rozwiązanie, które było później inspiracją

do dalszych badań prowadzonych przez badaczy w Polsce oraz krajach Zachodniej Europy,

głównie w Niemczech. Zaproponował on obliczanie tzw. „obniżeń dynamicznych” w oparciu

o następującą zależność:

𝑤ௗ௬௡ = න 𝑧 ∙ 𝑠ᇱ𝑑𝑥
௟

଴

(2.4)

gdzie:

𝑤ௗ௬௡ – „obniżenie dynamiczne”,

z – współczynnik czasu,

l – wielkość wyeksploatowanej powierzchni pokładu,

s’ – wartość maksymalnego nachylenia w nieustalonej niecce obniżeniowej.

Autor zaproponował, aby wartości współczynników z oraz s’ określać graficznie na

podstawie odpowiednich wykresów, w zależności od rozmiarów dokonanej eksploatacji dla

różnych położeń punktów.

Kilka lat później opublikowane zostało jedno z najistotniejszych rozwiązań, które

zyskało ogromną popularność w Polsce – model zaproponowany S. Knothego (Knothe

1953b).

Rozwiązanie zaproponowane przez S. Knothego bazuje na wykorzystaniu równania

różniczkowego opisującego prawo ograniczonego wzrostu w postaci podanej wzorem:

𝑑𝑤(𝑥, 𝑝, 𝑡)

𝑑𝑡
= 𝑐 ∙ [𝑤௔(𝑥, 𝑝, 𝑡) − 𝑤(𝑥, 𝑝, 𝑡) (2.5)

gdzie:

t – współrzędna czasowa,

p – współrzędna geometryczna rozpatrywanego punktu

c – współczynnik prędkości osiadania (współczynnik czasu),
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wa(…) – obniżenie asymptotyczne, jakiego hipotetycznie doznałby punkt na powierzchni,

gdyby eksploatacja została zakończona w chwili czasu t


[…]

24 199.3 59.0 0.0 10-09-1969 -1282.000 -1277.070 -1276.975
24 199.3 59.0 0.0 16-12-1969 -1290.000 -1277.070 -1277.069
24 199.3 59.0 0.0 10-04-1970 -1305.000 -1277.070 -1277.070
--------------------------------------------------
MsKn = 30.46 MkKn = 59.15 M%Kn = 4.53
MsRe = 20.47 MkRe = 38.87 M%Re = 2.98
--------------------------------------------------
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w czasie określony za pomocą jednego z proponowanych modeli. Linią przerywaną

w kolorze czarnym przedstawiono obniżenie w czasie wg modelu S. Knothego.

Zielone punkty oznaczają wartości obniżeń nieustalonych określone za pomocą

pomiarów geodezyjnych.

 moduł lewy dolny zawiera wykres rozrzutu wartości obniżeń („Model”: w’(t))

w czasie uzyskanych za pomocą danego modelu w stosunku do obniżeń uzyskanych

z pomiaru („Pomiar”: w(t)) dla analizowanego punktu. Wykres ten pozwala ocenić

wizualnie jakość aproksymacji modelem względem pomiaru – im większe skupienie

punktów wzdłuż prostej tym lepsza jakość opisu przebiegu osiadania w czasie. Na

wykresie zamieszczono dodatkowo w legendzie wartości współczynnika

determinancji R2 jako dodatkowej miary jakości aproksymacji.

 moduł prawy dolny zawiera rozkład wartości rezydualnych rozumianych jako

bezwzględne wartości różnic: wi(t) – wi’(t)

Uzyskany diagram jest automatycznie zapisywany jako obraz o określonych

rozmiarach, gotowy do załączenia do dokumentacji obliczeń. W tabeli 11.4 zamieszczono kod

źródłowy omawianego skryptu.

Rys.11.7. Przykładowy diagram będący wynikiem działania skryptu „Wykres”
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Tabela 11.4
Kod źródłowy skryptu „Wykres”

import matplotlib.pyplot as plt

import numpy as np

from sklearn.metrics import r2_score

from datetime import datetime

import pandas as pd

# Czytanie pliku Excel’a za pomocą funkcji modułu Pandas

df = pd.read_excel("dane-do-wykresow.xlsx",sheet_name="d")

# Źródło danych pomiarowych

dates = df['data']

exp_data = df['Pom']

pt_name = str(df.iloc[0, df.columns.get_loc("Pkt")])

# Źródło danych modelu

modelRe_vals = df['Re2']

modelKn_vals = df['Kn']

# Obliczenie wartości współczynnika determinancji R^2

r2_Re = r2_score(exp_data, modelRe_vals)

r2_Kn = r2_score(exp_data, modelKn_vals)

# Obliczanie wartości rezydualnych

residuals_Re = np.array(modelRe_vals) - np.array(exp_data)

residuals_Kn = np.array(modelKn_vals) - np.array(exp_data)

# Tworzenie diagramu składającego się z 3 wykresów

fig = plt.figure(figsize=(11,8))

gs = fig.add_gridspec(2,2)

ax1 = fig.add_subplot(gs[0, :])

ax2 = fig.add_subplot(gs[1, 0])

ax3 = fig.add_subplot(gs[1, 1])

plt.tight_layout(pad=3, h_pad=0)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu górnego – przebieg osiadania w czasie: model i pomiar

ax1.scatter(dates,exp_data, color='lime', marker='D', label='Pomiar')

ax1.plot(dates,modelRe_vals,'r-', label='Model rozszerzony')

ax1.plot(dates,modelKn_vals, 'b--', label='Model S.Knothego')

# ax1.set_xlabel('Czas')

ax1.set_ylabel('Obniżenie, mm')

ax1.set_title('Przebieg obniżeń w czasie - pkt %s' % pt_name)

ax1.legend(shadow="True")
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ax1.grid()

ax1.xaxis.set_ticks_position('top')

ax1.xaxis.set_label_position('top')

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu rozrzutu

ax2.scatter(exp_data, modelRe_vals, edgecolor='red', facecolor='none', label='Model

rozszerzony, $R^2$=%0.4f' % r2_Re)

ax2.scatter(exp_data, modelKn_vals, marker='^', edgecolor='blue', facecolor='none',

label='Model S.Knothego, $R^2$=%0.4f' % r2_Kn)

# Dodaj przekątną y=x (linia przerywana) jako linię odniesienia

ymin, ymax = ax1.get_ylim()

ax2.plot([ymin, ymax], [ymin, ymax], color='gray', linestyle='--')

ax2.set_xlabel('Pomiar')

ax2.set_ylabel('Model')

ax2.set_title('Wykres rozrzutu')

ax2.legend(shadow="True")

ax2.grid(True)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu wartości rezydualnych

ax3.scatter(exp_data, residuals_Re, color='r', marker='o', facecolor='None', linewidths=1,

label='Model rozszerzony')

ax3.scatter(exp_data, residuals_Kn, color='b', marker='^', facecolor='None', linewidths=1,

label='Model S.Knothego')

# Lina pozioma y=0 jako element odniesienia

ax3.axhline(y=0, color='black', linestyle='-')

ax3.set_xlabel('Pomiar')

ax3.set_ylabel('Wartości rezydualne (model-pomiar)')

ax3.set_title('Wykres wartości rezydualnych')

ax3.legend(shadow="True")

ax3.set_xlim(ymin, ymax)

ax3.grid(True)

# plt.subplots_adjust(wspace=0.3)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Zapis diagramu w postaci pliku *.PNG

fname = pt_name + ".png"

plt.savefig(fname, bbox_inches='tight')

plt.show()