**R e c e n z j a**
**rozprawy doktorskiej mgr inż. Dagmary Perżyło na temat**
**„Model niestabilnych deformacji terenu górniczego wykorzystujący nową funkcję**
**wpływów uwzględniającą jej zmienność w czasie”**

**1. Wstęp**

Recenzję opracowałem na podstawie Uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka na Politechnice Śląskiej z dnia 13.07.2023r. oraz Umowy z dnia 26.07.2023 nr UMC/2408/2023.

Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Roman ŚCIGAŁA, prof. PŚ.

Recenzent podjął się wykonania recenzji odpowiadając na zalecenia zamieszczone w Umowie w szczególności § 2 pkt 5 w którym określono zasady wykonywania recenzji.

Recenzent jest specjalistą w dyscyplinie naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka. Zawodowo, od lat, zajmuje się problematyką prognozowania i pomiaru deformacji powierzchni oraz ich wpływu na obiekty budowlane.

Wiedzę na temat niestabilnych deformacji powierzchni, pozyskałem wykonując geodezyjne pomiary obniżeń w odstępach 1÷3 dniowych na kopalniach „Staszic” i „Kazimierz – Juliusz”, a także będąc autorem monografii habilitacyjnej z 2007r. pod tytułem Niestabilne górnicze deformacje powierzchni w aspekcie dokładności prognoz (pozycja cytowana przez doktorantkę).

**2. Podstawowe informacje o mgr inż. Dagmarze Perżyło**

Mgr inż. Dagmara Perżyło jest absolwentką Politechniki Śląskiej na Wydziale Górnictwa i Geologii. Studia inżynierskie ukończyła w 2016r., a magisterskie w 2017r. Temat pracy magisterskiej „Analiza wpływu prędkości postępu frontu eksploatacyjnego na przebieg deformacji terenu górniczego”.

Pracuje w firmie Inora, gdzie zajmuje się sporządzaniem projektów technologicznych w zakresie geotechniki. Ponadto prowadzi zajęcia na macierzystym Wydziale ze studentami z zakresu górnictwa i budownictwa podziemnego

Jest współautorką dwóch publikacji w tym jednej dotyczącej obserwacji geodezyjnych obniżeń w celu wyznaczania ich prędkości narastania, na konferencję Budownictwo Górnicze i Tunelowe w 2018r.

**3. Analiza rozprawy doktorskiej**

**Tytuł rozprawy** jest sformułowany jednoznacznie, rozprawa dotyczy niewielkiego wycinku problemu deformacji którym jest badanie deformacji niestabilnych. Jest to podstawowy problem badawczy rozprawy, którego celem jest stwierdzenie, że to opracowany przez Nią model prognozowania deformacji niestabilnych pozwala na poprawę jakości opisu tego zjawiska w stosunku do rozwiązania prof. S. Knothea z 1953r.

**Ocena układu rozprawy**, jej poszczególnych rozdziałów.

Rozdział 1 Wstęp zawiera przedmiot rozprawy, definicje i rozumienie deformacji ustalonych (dla $t = \infty$ ) i nieustalonych (czyli zależnych od czasu $t$ ). Zamieszczono w nim również informacje o modelu deformacji nieustalonych opracowanego przez S. Knothego.

Rozdział 2 obejmuje przegląd, w ujęciu chronologicznym, wiedzy o nieustalonych deformacjach na terenach górniczych. Jest to przegląd szczegółowy ale napisany syntetycznie. W pierwszej części przedstawiono rozwiązania teoretyczne w drugiej analizę wyników pomiarów. Szkoda, że Autorka w rozdziale 2.2 ograniczyła się do opisu niecki, cytując rysunek za H. Kratzchem, a zabrakło przykładów obniżen w funkcji czasu, choćby z cytowanej pozycji Whittakera i Reddish'a lub niektórych polskich przykładów wyników pomiarów.

Rozdział 3 obejmuje szczegółową analizę i interpretację założenia modelu S.Knothego, a zwłaszcza interpretacji modelu $w(t)$ oraz podstawowego parametru tego modelu współczynnika czasu $c$ . W konkluzji rozdziału zauważa, że dla większych postępów frontów ścianowych (bez podania ich wartości) część deformacji (tak zwane natychmiastowe) ujawniają się w ciągu kilku dni, a pozostałe nazywane rezydualnymi w dłuższym okresie kilku a nawet kilkunastu miesięcy. *Stwierdza ponadto, że za pomocą modelu S. Knothego nie można ustalić prawidłowego przebiegu deformacji w czasie, należy badać ten przebieg w czasie prowadzenia eksploatacji.*

Rozdział 4 zawiera tezę, cel i zakres pracy. Nie wymaga komentarza.

Rozdział 5.1 zawiera wyniki pomiarów obniżen w funkcji czasu wykorzystane przez Doktorantkę do weryfikacji modeli deformacji nieustalonych przez Nią zaproponowanych. Są to wyniki z 6 kopalń, z których 4 zostały już zlikwidowane. Dotyczą przypadków eksploatacji z małych głębokości od 64m do 275m, jeden tylko (z kopalni Cieczot) dotyczył głębokości eksploatacji wynoszącej 500m. Prędkość frontu ściany wynosiła od 1,4 m/dobę do maksymalnie 14 m/dobę (kopalnia Jankowice), przy czym należy zaznaczyć, że była prędkość rekordowa w krótkim okresie czasu. W charakterystyce postępów frontów ścian eksploatacyjnych brakuje informacji o przerwach w eksploatacji, co zdaniem recenzenta jest istotne do opisu deformacji nieustalonych, jak i informacji o odstępach czasu pomiędzy kolejnymi pomiarami.

Rozdział 5.2 zawiera wyznaczenie parametrów teorii Knothego dla niecek ustalonych: parametru górotworu $\text{tg}\beta$ , współczynnika eksploatacyjnego $a$ oraz tak zwanego obrzeża eksploatacyjnego. Parametry te wynoszą odpowiednio:

- ✓ parametr górotworu $\text{tg}\beta$ od 1,60 do 3,27,
- ✓ współczynnik eksploatacyjny od 0,62 do 0,86,
- ✓ obrzeże eksploatacyjne od 6m do 67m.

Rozdział 6 jest zasadniczym i podstawowym w pracy doktorskiej mgr inż. Dagmary Perzyły gdyż obejmuje propozycje pierwszego bazowego modelu prognozowania deformacji nieustalonych, oraz jego weryfikacje przeprowadzoną na poligonach pomiarowych, z którego wynikają wnioski do jego korekty co znajduje miejsce w kolejnym rozdziale rozprawy doktorskiej.

Rozdziały 7.1 i 7.2 są kolejnymi zasadniczymi i podstawowymi w pracy doktorskiej bo zawierają propozycje drugiego rozszerzonego modelu prognozowania deformacji nieustalonych, oraz jego weryfikacje przeprowadzone na tych samych poligonach pomiarowych. Wynika z nich, że jakość opisu deformacji nieustalonych dla wszystkich

analizowanych przypadków (punktów) pozwala uzyskać lepszą jakość dopasowania w stosunku do klasycznego modelu Knothego (str. 115 ostatni akapit).

Natomiast rozdział 7.3 zawiera wykazanie, że stosując model rozszerzony opisu deformacji nieustalonych można prognozować wpływ przerw w eksploatacji na opis obniżeń nieustalonych.

Rozdział 8 jest zbiorczą analizą porównaniem modeli S. Knothego oraz zaproponowanych przez Autorkę modeli bazowe i rozszerzonego, z którego wynika, że dla modelu rozszerzonego uzyskuje się lepsze wyniki niż dla dwóch pozostałych, a także model ten pozwala wykazać, że na analizowanych pomiarach udział natychmiastowych deformacji nieustalonych wynosi 75%. W konkluzji Autorka pisze, że model ten cechuje się wystarczającą stabilnością wartości parametrów.

Rozdział 9 Podsumowanie i wnioski zawiera podane wcześniej konkluzje, a na końcu zalecenia do dalszych badań.

Wykaz literatury obejmuje 73 pozycje wcześniej cytowane.

Ponadto praca zawiera dodatek w którym znajdują się wykorzystane w badaniach oprogramowania.

Łącznie praca ma 162 strony.

Reasumując można stwierdzić, że ocena zakresu i układu rozprawy jest pozytywna, choć recenzent oczekiwałby wykazania w zakresie stanu wiedzy więcej informacji o przykładach obniżeń w funkcji czasu zwłaszcza określanych w dobowych odstępach.

**Ocena zastosowanego piśmiennictwa.** Doktorantka jest specjalistą w zakresie górnictwa, z kolei recenzent „patrzy” na rozprawę jako mierniczy górnicy. Z tego powodu zauważa pewne usterki. Przykładowo w tabeli 5.2 (str. 46) brakuje opisu co oznacza parametr $d$ , jego interpretacja. Ponadto należałoby skomentować uzyskane wyniki wyznaczonych parametrów teorii, czy są reprezentatywne dla warunków GZW ?

**Ostatnia część pracy, Wnioski oraz zalecenia** są klarowne i dobrze oddają zawartość rozprawy, mają aspekty naukowe, są poznawcze oraz mogą być stosowane w praktyce. Sposób dokumentowania wyników badań bez uwag.

#### **4. Ocena celu rozprawy, metod badawczych i uzyskanych wyników**

Uważam że spełnione zostały wymogi ustawy dotyczącej rozwiązania problemu naukowego oraz że Doktorantka posiada wiedzę teoretyczną w zakresie pomiarów deformacji na terenach górniczych, a także umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Reasumując Doktorantka podjęła się prowadzenia ciekawych badań, co świadczy o Jej wiedzy teoretycznej z zakresu deformacji górniczych, i jak napisano wcześniej, umiejętności prowadzenia pracy naukowej.

Problemem naukowym, który rozwiązała Doktorantka było wykazanie, że zaproponowany przez Nią model rozszerzony opisu deformacji nieustalonych daje dobre wyniki w stosunku do klasycznego modelu S. Knothego. Do tego celu wykorzystwała pomiary deformacji na kilku poligonach i przeprowadziła analizę ich wyników.

Dobór cytowanej literatury uznaję za prawidłowy.

Zaletami pracy są:

1. Wykazanie, że model Knothe'go dla opisu deformacji w czasie, to jest deformacji nieustalonych, wymaga korekty.
2. Wykazanie, że dobra teoria to nie tylko poprawność równań matematycznych, również ich fizyczna interpretacja. Jeżeli mamy do czynienia z teorią fizyczną równania również należy odczytywać z fizycznego punktu widzenia, to znaczy odpowiednio zinterpretować matematyczne wyrażenia, przypisując im wielkości które da się zmierzyć, wykazać, że empiryczne efekty, przewidywane przez dotychczasową teorię można wyprowadzić z nowych równań. Wyliczyć nieznanne dotychczas przewidywania empiryczne, które dałoby się porównać z wynikami doświadczeń.
3. Wskazanie na potrzebę dalszych badań terenowych w aspekcie pomiarów deformacji w krótkich odstępach czasu. Według recenzenta obecnie (lata dwudzieste XXI wieku) jest to możliwe wykorzystując do tego celu GNSS oraz interferometrię radarową.
4. Dobre udokumentowanie wyników badań, dobry tekst i staranna część graficzna, dobre udokumentowanie wykorzystanych programów komputerowych zamieszczonych w dodatku do treści pracy.

Do dyskusji podnoszę uwagi i kwestie zamieszczone między innymi w rozdziale 3 recenzji, w szczególności proszę o odpowiedź na następujące pytania i kwestie.

1. Dlaczego w badaniach nie wykorzystano wyników pomiarów obniżenia w odstępach jednego dnia, są takie?
2. Proszę o komentarz do obliczonych - wyznaczonych parametrów teorii dla niecek ustalonych.
3. Proszę, aby Pani odniosła się wyznaczonego udziału deformacji natychmiastowych i rezydualnych w odniesieniu do wyników wcześniejszych badań, na przykład recenzenta z 2007r. Jaki ma wpływ na ten udział budowa geologiczna górotworu nadległego na eksploatowanym pokładem, a także jego naruszenie (deformacja) wcześniejszą eksploatacją górniczą?

Przedstawiona rozprawa doktorska spełnia wymagania ustawowe. Pracując na Politechnice Śląskiej, a pisząc pracę pod kierunkiem prof. R. Ściżyły doktorantka przedstawiła rozprawę stanowiącą krok w kierunku poprawy opisu deformacji nieustalonych na terenach górniczych.

Rozwój techniki obliczeniowej, metod numerycznych, sieci neuronowych, a także technologii pomiarowych powoduje, że celem jest prowadzenie poszukiwań naukowych w tych kierunkach, które mogą zaowocować skokiem jakościowym w rozwoju metod prognozowania deformacji nieustalonych na terenach górniczych. Problem polega na tym, aby poszukiwania odzwierciedlały warunki rzeczywiste i były na nich sprawdzane. Wiedza o deformacjach górniczych bazuje głównie na obserwacjach i badaniach terenowych.

Reasumując, Doktorantka przedstawiła w rozprawie doktorskiej rozwiązanie problemu naukowego w sposób zgodny ze współczesną wiedzą i ze współczesnymi możliwościami technicznymi prowadzenia badań. Wykazała się znajomością problematyki deformacji na terenach górniczych oraz umiejętności rozwiązywania problemów badawczych. Rozprawa stanowi rozwiązanie zagadnienia naukowego postawionego przez Doktorantkę i wykazuje Jej

wiedzę w zakresie będącym przedmiotem rozprawy. Pod względem edytorskim praca jest udokumentowana i wykonana bardzo starannie.

#### **4..Konkluzja**

Po szczegółowej analizie rozprawy doktorskiej pani mgr inż. **Dagmary Perżyło** pt. „**Model niustalonych deformacji terenu górniczego wykorzystujący nową funkcję wpływów uwzględniającą jej zmienność w czasie**” stwierdzam, że zgodnie z wymogami formalnymi, rozprawa spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.- Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r., poz. 742). Na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie Kandydatki do dalszych etapów procedury doktoryzowania przez Radę Naukową Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej.

Podpisał Andrzej Kowalski